关于鸭河工区2021年财政决算草案

和2022年上半年预算执行情况的报告

主任、各位副主任、秘书长、各位委员：
　　根据市人大常委会《关于把南阳新区高新区鸭河工区官庄工区财政预决算纳入市本级财政预决算的通知》（宛人常﹝2012﹞35号）要求，现将鸭河工区关于2021年财政决算草案和2022年上半年预算执行情况汇报如下：
一、关于2021年财政决算情况
2021年，鸭河工区在市委、市政府的正确领导下，面对新冠肺炎疫情不利影响，一手抓疫情防控，一手抓经济发展，围绕市委、市政府高质量党建和“两轮两翼”“九大专项”决策部署，实施“项目带动、生态保护、乡村振兴”战略，以党建高质量推动经济社会发展高质量，树立有解思维，开拓创新，扎实工作，全区经济社会快速发展，社会大局保持稳定。在此基础上，财政决算情况总体较好，为工区经济社会平稳健康发展做出了积极贡献。
（一）2021年财政决算情况
1、一般公共预算

2021年鸭河工区一般公共预算收入年初预算为13478万元，实际完成14751万元，为预算的109%，增速为17.1%。鸭河工区一般公共预算支出年初预算为27559万元，执行中因上级补助增加、调入资金等，支出预算调整为40479万元，实际完成26857万元，为调整预算的66.3%，增速为20.44%。因为政策性增资和增员增资保障经费支出加大。
2、政府性基金预算

　 2021年鸭河工区政府性基金预算收入年初预算为10000万元，实际完成21420万元，为预算的214%。鸭河工区政府性基金支出年初预算为13119万元，执行中因上级补助增加、调出资金等，支出预算调整为22826万元，实际完成3553万元，为调整预算的15.6%。
3、国有资本经营预算

鸭河工区2021年不涉及国有资本经营预算。
4、社会保险基金预算

鸭河工区2021年不涉及社会保险基金预算。

（二）结余结转资金使用情况
2021年底鸭河工区一般公共预算结转结余13640万元，其中：上级追加专项转移支付资金结转13640万元，主要由于上级资金下达较晚或上级未提出资金分配办法导致。

（三）财政转移支付安排执行情况
2021年上级下达我区一般公共预算转移支付资金12437万元，其中：

1、区本级返还性收入97万元，其中：增值税税收返还收入7万元，增值税“五五分享”税收返还收入90万元。
2、一般性转移支付收入10412万元，其中：均衡性转移支付574万元，结算补助收入941万元，固定数额补助收入-88万元，贫困地区转移支付收入113万元，教育共同财政事权转移支付收入3194万元，文化旅游体育与传媒共同财政事权转移支付收入3万元，社会保障和就业共同财政事权转移支付收入1426万元，医疗卫生共同财政事权转移支付收入 711万元，农林水共同财政事权转移支付收入2637万元，住房保障共同财政事权转移支付收入745万元，灾害防治及应急管理共同财政事权转移支付收入156万元。
3、专项转移支付收入1928万元，其中：一般公共服务支出8万元，教育支出822万元，社会保障和就业支出42万元，卫生健康支出35万元，住房保障支出71万元，农林水支出948万元，灾害防治及应急管理支出2万元。
（四）政府债务情况

1、至2021年底政府债务余额情况：截至2021年底，鸭河工区债务余额58022万元，其中：一般债务800万元，专项债务57222万元。债务结构比较合理，风险整体可控，各项风险指标均处于风险警戒线以下。

2、2021年新增地方政府债券转贷情况：截止2021年底，共发行1批政府债券，合计5600万元，其中新增债券3200万元。
3、地方政府债券偿还情况：截至2021年底，鸭河工区用于偿还地方政府债券本息支出合计 3342万元，其中本金2408万元，一般债务利息支出32万元，专项债务利息支出902万元。

4.政府债务管理的措施制度情况：（一）高度重视，召开专题会议。我区接到相关文件以后，工区政府性债务管理工作领导小组召开了专题会议，研究债务风险问题，从思想上提高认识，对下一步工作提出要求，让与会人员认识到防范债务风险的重要性，进一步提升风险意识、责任意识、大局观念，把防范和化解政府债务风险作为一项重要工作任务抓好，牢牢守住不发生区域性系统性债务风险的底线。（二）制定方案，严防新的债务发生。制定了《鸭河工区2021年政府债务风险控制和化解方案》，强化了成员单位职责，各单位按照方案，拿出切实可行的措施，限期汇报工作结果，把工作做实做细，做到实处，反映在结果中。

（五）预备费和预算稳定调节基金情况

2021年预备费预算400万元，在预算执行中，用于财政农业农村支出400万元；年末没有可调整使用的预算稳定调节基金。

（六）落实市人大决议和主要财政工作情况

2021年在市委、市政府的正确领导下，鸭河工区深入学习贯彻习近平新时代中国特色社会主义思想和习近平总书记视察调研河南时重要讲话精神，围绕全市“两轮两翼”战略和“九大专项”工作，统筹推进稳增长、促改革、调结构、惠民生、防风险、保稳定各项工作，全区经济社会始终保持良好的发展势头。

一、2021年工作开展情况

（一）经济运行情况
1、财政收入稳步增长，连续四年稳居全市前列。2016年以来，财政区级一般公共预算收入从7587万元增加到14751万元，年均递增14.3%，增速居全市前列。其中2021年区级财政一般公共预算收入完成14751万元，同比增长17.1%。税收收入完成5370万元，增速-35%；税比36.4%；
2、2021年，鸭河工区在市委、市政府的正确领导下，面对新冠肺炎疫情不利影响，一手抓常态化疫情防控，一手抓经济发展，围绕市委、市政府“一二三五十”工作布局，实施“项目带动、生态保护、乡村振兴”战略，树立有解思维，开拓创新，扎实工作，全区经济社会快速发展，社会大局保持稳定。

全区生产总值17.5亿元，社会固定资产投资总量22.4亿元，规模工业增加值增速8.8%，社会消费品零售总额7.24亿元。一般公共财政预算收入完成1.47亿元，税收收入完成0.54亿元，一般公共预算支出完成2.69亿元。

（二）推动党的建设高质量发展

1、抓牢政治建设。以建党一百周年为契机，以理论武装坚定政治定力，工区党工委带头深入学习习近平新时代社会主义思想、党的十九届六中全会精神和习近平总书记视察南阳重要讲话和指示精神，引导全区党员干部做到学史明理、学史增信、学史崇德、学史力行。工区党工委开展理论中心组集中学习12次，对机关和“两新”组织党支部，每月安排党支部学习内容，指导各党支部落实“三会一课”、主题党日等，全区党员“四个意识”更加牢固，“四个自信”更加坚定，“两个维护”更加自觉。坚持把党建工作与经济建设同部署、同落实、同检查、同考核，促使基层党组织书记种好“责任田”，全面推进基层党建工作“落地”，全年党工委召开党建工作专题会议6次。
2、坚持强基固本。全域党建助力脱贫攻坚、污染防治、项目建设等工作，成立了1个联合党委、6个联合党总支、27个联合党支部，把企业、机关等域内外党员纳入联合党组织，形成发展合力。以实施村级组织建设考核为切入点，健全完善了村级工作目标管理责任制等7项制度。通过开展“逐村观摩、整乡推进”、“支部书记大比武”等活动，激发村级党组织干事创业活力。制定了处级干部联村包村制度，深入村组了解情况，提高党建工作的实效性。推进“四类村”整顿工作，实行“一村一策”，对症下药进行整治，1个党组织软弱涣散村、1个脱贫攻坚薄弱村全部实现转化提升。推进村级党组织阵地建设，投入700余万元新建了8个村级党群服务中心。扎实做好皇路店镇党委及村“两委”换届工作，全区1个镇33个村党组织换届工作已完成，镇领导班子结构实现优化，村“两委”100%实现了组织意图，100%实现一次性选举成功，100%实现“一肩挑”。

3、深化党风廉政建设。党工委定期听取下级党委党风廉政建设工作汇报，年初皇路店镇党委、区直机关党委主要负责人在党工委会议上进行述责述廉，7月份听取了下级党委履行党风廉政建设主体责任工作开展情况。班子成员认真履行“一岗双责”，切实抓好分管领域党风廉政建设，实行党风廉政建设责任“一票否决”。开展严守党的纪律、贯彻重大决策部署等方面专项督查10次，针对发现的问题，向相关单位下达纪检监察建议书和督办通知，督促整改落实。强化监督执纪问责，持续保持惩治腐败高压态势，2021年共处置问题线索27件，立案调查4人。

4、加强干部锻造。注重年轻干部选拔培养，把素质高、勇担当、能干事的年轻干部放到重要岗位，今年提拔正科级干部4名、副科级干部7名。强化党员教育，开展党务培训、脱贫攻坚、乡村振兴等专题培训，通过采取集中轮训等方式，培训党员600余人次。大力实施人才战略，围绕引进高层次、创新型、引领型人才的目标，利用市事业单位招聘，引进了9名大学生。选派了15名驻村第一书记，指导村级党组织建设，进一步增强了村级党组织战斗力。

5、筑牢宣传阵地。全面落实意识形态工作责任制，把意识形态工作纳入党工委重要议事日程，召开党工委会议2次，专题研究意识形态工作，听取各单位意识形态工作汇报3次。开展社会主义核心价值观宣传教育，在城区重要路段设置公益广告版面2000余个。开展第二届“乡村光荣榜”人物评选表彰活动，8人荣获南阳“乡村光荣榜”人物。新建新时代文明实践站2个，新创建市级文明村1个，市级文明村达到11个。举办“庆祝中国共产党成立100周年书画展”，邀请全区书法、绘画名家现场展示书法技艺、书画作品，吸引300余人参观学习。
6、强化法制建设。以机制建设为统领，提升“法治领创行动”科学性系统性。通过实施领导干部任前考法、任上学法、年终述法、宪法宣誓等制度，有效提升领导干部运用法治思维和法治方式推动工作的能力。在鸭河村、张井村、杨寨村、黄家庄村组织举办了4场大型普法文艺汇演，购买民法典书籍600余本，印制法制宣传品80000余份、制作法制宣传品4000余份，进村入户分发给群众，供广大人民群众学习，为法治宣传提供必要保障。
7、汇聚同心力量。进一步加强党对统一战线工作的领导，成立了鸭河工区企业家联合会，制定了民营企业家培训计划，建立了领导联系服务民营企业制度，党工委班子成员带头联系服务企业，并帮助企业解决实际困难。落实领导干部与党外人士联谊交友制度，把广大民营企业家、社会各界人士的力量汇聚到项目建设、脱贫攻坚、乡村振兴等中心工作，进一步激活发展新动能。全年开展恳谈活动2次，召开党外代表人士座谈会1次。深入开展“同心联结”活动，全区1356个同心联结小组通过定期开展政策宣讲、文化宣传、职业技能培训等活动，把各方面力量引导到发展上来，进一步推进社会治理现代化。

（三）推动经济社会高质量发展
1、狠抓项目建设。坚持抓项目促投资，抓服务促发展工作思路，强力推进项目建设，积极优化营商环境，推动全区经济高质量发展。全区纳入市发改委重大项目管理系统，5000万元以上固定资产投资项目24个，总投资89.75亿元，已完成年度投资25.6亿元。开工项目17个，总投资26.86亿元，已完成年投资11.61亿元。牧康农牧装备（鸭河）漏缝板制造厂、南都明珠完全学校、七彩欢乐谷生态休闲度假庄园酒店等7个项目竣工。快速通道（鸭河段）、云程林－康宁花园、七彩欢乐谷生态休闲度假庄园、二职高改扩建等19个项目正在加快推进。
2、强力招商引资。完善招商引资考核办法，把招商引资列为“一把手”工程，推动各单位主要负责人主要精力向招商靠拢、向项目集聚，形成个个担担子、人人有责任的工作局面。围绕生态文化旅游、养生养老和清洁能源等主导产业，通过亲情招商、以商招商、产业招商等一系列行之有效的方法，积极主动地开展各种招商引资活动，先后有广州明善文化传播有限公司、瞧治技术（广东）有限公司、中国蓝田集团中农诚投有限公司、河南卓亿电力科技有限公司、吉利汽车集团等国内外著名集团公司56家来工区考察、洽谈和投资，2021年，成功新签约项目9个，总投资40.3亿元。

3、常态化疫情防控工作扎实开展。坚持把人民群众生命安全和身体健康放在第一位，将常态化疫情防控工作作为最重大政治任务抓紧抓实，以最全面、最严格、最彻底的举措，坚决落实疫情防控措施，全年未出现输入病例、疑似病例和确诊病例。党工委成立了涵盖全区各级党组织的临时党组织指挥体系，全区党员投入疫情防控阻击战，逐户逐人开展登记排查，确保疫情防控“零感染、零传播、零输入、零输出”。投入疫情防控资金360余万元建设发热门诊1座。全年，全程接种53599人，接种率88.08%；接种加强针人数12998人，接种率62.77%。
4、改善保障民生。推进脱贫攻坚与乡村振兴有效衔接，建成2000亩以种植优质红薯为主的薯业基地，带动就业劳动力130人；建成5000亩金银花种植基地，带动就业1100人；建成2000亩大葱种植基地；建成170亩赏鱼养殖基地。不断加大教育投入，向市财政争取校舍维修专项资金900余万元，全年发放各类资助资金243.7万元，其中学前教育资金5.3万元，义务教育阶段发放生活补贴95.3万元，高中阶段发放资助资金143.1万元。改造提升校舍，完善设施设备。建设农村教师周转宿舍303套，有效改善了农村教师住房紧张问题。南都明珠十五年一贯制学校、工区二职高已投入使用。严格落实重污染天气管控举措，坚持精准科学依法治污，全区优良天数为305天，PM2.5均值40微克/立方米，空气质量全市并列排名第2，累计得补生态补偿金1118万。

5、维护社会治安大局稳定。推进社会治安防控体系建设，不断强化各项打防管控措施，基层社会治理能力进一步提升。为推动综合治理阵地前移，主动为项目建设服务，投资80余万元建设综治工作服务站3个，投资300余万元建设治安检查站1座。深入开展平安建设活动，制定了应急处置预案，排查涉恐隐患，构建反恐应急处理队伍，定期召开联席会议，深化扫黑除恶专项斗争。狠抓信访稳定，各重大会议和重大活动期间均未发生来自工区的干扰，全区社会大局和谐稳定。坚持精准施策，分类处置重点领域风险，扎实开展安全生产大排查活动，全区未发生重大安全事故，保证了社会大局和谐稳定。

　  二、2022年上半年有关情况
2022年上半年，我们将深入贯彻习近平总书记重要讲话精神，全面贯彻市委、市政府的决策部署将认真贯彻党的十九届六中全会、省十一次党代会、市七次党代会精神，锚定南阳建设副中心城市的工作要求，树立新发展理念，全面拉高新工作标杆，全面激发新奋斗活力，抢抓机遇、迎难而上，努力实现弯道超车、跨越发展。
（一）今年上半年预算收支情况及特点

1、上半年收支情况

（1）一般公共预算

　　1-6月，区级一般公共预算收入完成7000万元，为年初预算的50.82%，增速为-6%。区级一般公共预算支出完成15979万元，为调整预算的51.8%，增长54.8%。
（2）政府性基金预算

　　1-6月，区级政府性基金预算收入完成800万元，为年初预算的5.3%，区级政府性基金支出完成4720万元，为年初预算的13.4%。
2、上半年财政运行的主要特点

今年以来，我区财税部门采取多项措施，狠抓收支管理，主动挖掘，多管齐下，完善了财政、税务等部门联动机制，扩大税收保障信息覆盖范围，加强重点税源监控，积极挖潜堵漏，严防税费跑冒滴漏。不断优化收入结构，保障存量税源稳定，特别关注新上项目、省市重点项目，充分挖掘增量税源，实现了时间过半、任务过半的预期目标。
（1）收入方面。鸭河工区地方一般公共预算收入7000万元，为年初预算50.82%，增速为-6%，税收收入占一般公共预算收入比重为21.55%，收入得到较好保障。

（2）支出方面。鸭河工区一般公共预算支出15979万元，为调整预算的51.8%，增长54.8%。其中教育支出6608万元、社会保障和就业支出1125万元、卫生健康支出592万元、农林水事务支出3747万元、节能环保支出355万元，民生支出合计共8758万元，占一般公共预算支出的比重为54.81%。民生支出得到较好保障。

（二）上半年转移支付资金情况
2022年上半年上级下达我区一般公共预算转移支付资金6677万元，其中：一般性转移支付资金6284万元，专项转移支付资金393万元。

（三）上半年政府性债务情况

1、政府债务余额情况：截至2022年6月底，鸭河工区债务余额58022万元，其中：一般债务800万元，专项债务57222万元。债务结构比较合理，风险整体可控，各项风险指标均处于风险警戒线以下。

2、2022年新增地方政府债券转贷情况：截止2022年6月底，鸭河工区无新增地方政府债券。

3、地方政府债券偿还情况：2022年6月底鸭河工区用于偿还地方政府债券利息支出合计934万元，其中一般债务利息支出32万元，专项债务利息支出902万元。

(四)财政运行中存在的主要问题

上半年我区财政运行情况良好，各项任务达到了预期目标。这些成绩的取得，离不开市委、市政府的正确领导，离不开市人大、政协的依法监督、悉心指导和帮助。同时，也清醒认识到财政改革发展面临的问题与挑战：财源基础薄弱，收入总量较小，税收收入方面存在税收收入结构单一，缺乏主体税种及税源税种分散、量小的特点；在经济发展程中，刚性增支和政策性减收愈加突出，比如政策性增资和增员增资保障经费支出进一步加大，财政支出方面存在财政财力不足，“保工资、保民生、保运转”难度较大，资金调度困难，财政收支矛盾不断加大；随着重点建设项目投入逐步增加，投融资平台建设较为缓慢，融资进度有限，基础设施建设资金逐年加大，财政资金有限，债务还本付息压力较大等。对于这些问题，我们将高度重视，认真加以解决，为下步更好工作奠定基础。

3、下半年重点工作
（1）抓收入促增长。用活一切有利条件，化危机为机遇，集中力量抓好组织收入工作。一是建立地方税收管理责任制度，堵塞税收漏洞，实现税收征管的法制化、规范化、科学化，确保财政收入及时足额入库；二是完善财税考核，坚持用科学发展观和正确绩效观指导财政工作，保证发展的可持续性；三是进一步健全非税收入管理机制。实行执收单位、代理银行、财政之间联网化管理，确保非税收入全面足额入库，努力实现保增长目标。

（2）聚力“三农”发展。坚持以产业发展为引领，把产业振兴作为推动乡村振兴的基础，加快推进农业产业化和农产品加工业转型升级，着力提升花生、大葱、葡萄、辛夷、猕猴桃等特色产业发展水平，倾力打造绿色优质农产品品牌。推进乡村振兴工程建设，利用农发行1.8亿元贷款，对农村道路、安全饮水工程等项目进行提档升级。加大高标准良田项目建设力度，深入推进农村人居环境“三大革命”“三大行动”，加快农村基础设施提档升级。深化农业农村改革，巩固农村集体产权制度改革成果，促进村级集体经济协调发展。巩固拓展脱贫攻坚成果，推进脱贫攻坚与乡村振兴有效衔接，促进农业高质高效、乡村宜居宜业、农民富裕富足。

（3）突出项目建设。以项目带动大投资，以大投资带动大发展，谋划投资额5000万元以上的项目30个。加快申报国家、省重点扶持的新基建、民生等领域项目，力争鸭河西岸灌区工程、第二污水处理厂等项目纳入上级支持盘子。加快项目特别是关系全局的重大项目建设，倒排工期，倒逼责任，挂图作战，确保按期完成年度投资计划。对正在建设的云程林－康宁花园、七彩欢乐谷生态休闲度假庄园、南都明珠完全学校、快速通道（鸭河段）等19个在建项目，继续实施专班、专案、专责推进制度，搞好优质服务，积极帮助企业解决问题，尽早建成发挥效益。对准备开工建设的宛北产业园、鸭河工区保障性住房项目、皇路店镇中心农贸综合市场、鸭河工区足球场等7个项目，完善开工前置条件，保障要素配置，推进项目尽快开工建设，形成投资量。

（4）推动城镇建设。坚持以城带镇，推动城镇发展“两融合”，加快构建城镇一体化发展新格局。进一步完善区镇基础设施建设，启动第一水厂提升改造工程，推动第二水厂建设，规划第二污水处理厂和总投资额达2.7亿元商旅路等7条市政道路。加快新型城镇化建设步伐，以点带面、分类分步推进特色集镇建设，着力打造9个重点村和7个小集镇。

（5）办好民生实事。坚持民生优先，把保障改善民生作为一切工作的出发点和落脚点。毫不松懈地抓好常态化疫情防控工作，启动疾控中心、中医院等项目建设，加快推进健康鸭河建设。持续推进二职高、十五年一贯制学校建设，加强师德师风建设，进一步提升教育事业发展水平。加快教师周转房、淯苑小区等项目建设速度，改善农村教师居住条件。全面落实安全生产责任制，杜绝重特大安全事故发生。开展普法教育宣传活动，增强群众法制观念。深入开展平安鸭河创建，严厉打击各种犯罪行为。抓好信访维稳工作，确保社会大局和谐稳定。

（6）树立务实清廉形象。大力倡导“店小二”服务理念，完善联系群众、服务企业机制，完善专班推进机制，促进惠企惠民政策直达基层一线，切实提高行政效能。推动党员干部加强思想淬炼、政治历练、实践锻炼、专业训练，全面提高能力素质，更好展现担当作为。努力建设法治政府，严格按照法定权限和程序行使权力，依法接受人大、政协的监督，主动接受司法、社会和舆论监督，全面深化政务公开。锲而不舍落实中央八项规定及其实施细则，坚持不懈纠治“四风”，着力整治群众身边的腐败和不正之风。常态化抓好警示教育，筑牢党员干部拒腐防变思想防线。从严控制一般性支出，压减“三公”经费，以政府的“紧日子”换取群众的“好日子”。

　 以上报告，请予审议！

PAGE